CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Comissão de Seeuranca Pública

PARECER G°. 	/ 2025.

Projeto de Resolução N° 002/2025

Autor: doera Freire de Melo
Ementa: Fica insfituldo no âmbito da Câmara Municipal de Paulo Afonso, a
aquisição de detectores de metais para esta casa legislativa, o que trará mais
segurança para os nossos visitantes, colaboradores e parlamentares,

I - RELATURid
O Projeto de Resolução n° 002/2025, de autoria da Vereadora Clcera Freire de
Mel, tem como objetivo a instalação de detectores de metais para garantir a
segurança e proteção dos vereadores, servidores e visitantes.Tal como objetivo
kr rei' a Casa Lngislafiva mais segurança e modernidade.

— ANÁLISE
O principal mnfivo da instalação de detectores de metais e garantir a segurança e
prdeção dos Vereadores, Servidores e Visitantes, assim garantindo uma
medernização no sistema de segurança desta casa, assim garantindo um ambiente
seguro e acessivel.

III - CONCLUSÃO
Diante do exposto, esta Comissão entende que o Projeto de Resolução n°
002/2025 atende aos requisitos necessários para o reconhecimento da Segurança
dos Vereadores, Servidores e Visitantes. A comissão de segurança pública,
informa que os detectores de metal fisica deverão ser instaladas na porta principal
de acesso a Casa Legislativa devendo todos e qualquer pessoa que adentrarem
as dependências, inclusive Vereadores, servidores e visitantes serão submetidos
aos equipaniertos de acordo com a resolução do conselho nacional de justiça
(reàolução do n° 104,08 de abril de 2010) que recomenda a instalação dos
eq àipamentos dos prédios dos tribunais ;Em caso do equipamento ser acionado
obedecer as formalidades legais a equipe de segurança fera que realizar uma
insOção :oral e visual dos pertences e quando identificado alguma irregularidade
ai houver indicias de pose de qualquer tipo de arma serão impedidos de adentrar
3 sede da poder Legislativo Municipal, Os detectores de metei ê uma barreira
eficaz que permite a equipe de segurança Identificar e neutral zar situações de
risco antes que se tomem uma ameaça concreta.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Sala das Sessões, Kl de  05  de 2025.

Comissão de Segurança Pública

Ery Alberto Fre 	a da Silva
-Presidente-

, g
Milan
-Membro-

Qi;À:frp

Jallson Oryeira
-Membro-

•

	00000001
	00000002